АДМИНИСТРАЦИЯ
  муниципального образования

           Заречный сельсовет

         Ташлинского района

        Оренбургской области

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             19.11.2012 г № 40-п
                    с.Заречное

Об  утверждении основных направлений
бюджетной и налоговой политики
на 2013 год и плановый
 период 2014 и 2015 годов
В целях подготовки проекта решения Совета депутатов муниципального образования Заречный сельсовет Ташлинского района Оренбургской области «О бюджете муниципального образования Заречный сельсовет на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»:

            УТВЕРДИТЬ:

1. Основные направления бюджетной и налоговой политики в Заречном сельсовете Ташлинского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста 1 категории – бухгалтера Чухину А.А.

4. Постановление  вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с  01.10.2012 года.

Глава администрации                                                                     В.А. Евенко

Разослано: Прокурору района, администрации района,  Финансовому отделу.

	Приложение
к постановлению

от 19.11.2012г. № 40-п

Основные направления

бюджетной и налоговой политики в Заречном сельсовете
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2013 год и на плановый период 2014–2015 годов разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, основных положениях Бюджетного послания Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2013–2015 годах», стратегии развития Ташлинского района до 2020 года и на период до 2030 года, послании Губернатора Оренбургской области «Стратегия прорыва. Программа действий до 2015 года». Кроме того, при определении бюджетной и налоговой политики на ближайшую перспективу использовались сценарные условия социально-экономического развития Заречного сельсовета  на 2013 год и на период до 2015 года.

Основные направления бюджетной политики.

В Бюджетном послании Президента Российской Федерации отмечено, что бюджетная политика должна стать более эффективным инструментом реализации государственной социально-экономической политики.

Механизмы государственной социально-экономической политики должны иметь надежное, точно просчитанное бюджетное обеспечение. Должны быть четко определены объемы бюджетного финансирования, необходимые для достижения конкретных количественно определенных целей государственной социально-экономической политики. Недопустимо, когда отдельно подводятся итоги исполнения бюджета и отдельно – итоги реализации мер социально-экономической политики.

Пора уходить от ставшего уже привычным измерения исполнения бюджета лишь фиксацией расходования средств на те или иные цели. Критерием должно стать достижение целей социально-экономической политики, на финансовое обеспечение которых направляются бюджетные средства.

Если бюджетные средства израсходованы в большем объеме, чем намечено, а цель достигнута в меньшей степени, чем определено, то в каждом подобном случае необходимо выявлять и устранять причины такого результата использования бюджетных ассигнований.

В целях повышения эффективности расходов необходимо проводить систематический анализ эффективности расходов, который должен дополнять систему ответственности за достижение поставленных целей взамен действующего подхода контроля суммы расходов на то или иное направление. Соответствующий анализ на основании динамики объемов расходов и значений целевых показателей необходимо проводить по государственным программам с публичным рассмотрением отчетов.
Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений.
Бюджетная политика должна быть направлена на повышение эффективности деятельности Администрации МО Заречный сельсовет по обеспечению потребностей граждан в муниципальных услугах, увеличению их доступности и качества, выполнению муниципальных функций, реализации долгосрочных приоритетов и целей социально-экономического развития села.

С учетом этого необходимо сконцентрироваться на решении следующих задач:

-обеспечение сбалансированности при условии бездифицитного бюджета;

-увязка долгосрочного стратегического и бюджетного планирования, применения комплексного подхода при распределении финансовых ресурсов;

-применение программно-целевого принципа формировния бюджетных расходов;

-введение новых принципов деятельности муниципальных учреждений;

-обеспечение энергосбережения и энергоэффетивности бюджетного сектора;

-повышение качества  человеческого потенциала.

В 2013 - 2015 годах  приоритетными направлениями решения задач социально-экономического развития Заречного района будет являтся:

1) улучшение условий жизни человека, адресное решение социальных проблем, повышение качества государственных и муниципальных услуг;
2) повышение отдачи от использования муниципальных расходов, совершенствования перечня и улучшения качества оказываемых услуг.

Указанные направления конкретизированы в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года: N 596 "О долгосрочной государственной экономической политике"; N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики"; N 598 "О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения"; N 599 "О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки"; N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг"; N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления"; N 606 "О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации".

Учитывая вышеизложенное, при осуществлении бюджетных расходов в 2013 - 2015 годах средства Заречного бюджета будут концентрироваться на приоритетных направлениях, ориентированных на улучшение условий жизни жителей Заречного сельсовета, обеспечение адресного решения социальных проблем, повышение качества государственных и муниципальных услуг при безусловном исполнении законодательно установленных обеспечении своевременной выплаты заработной платы работникам бюджетных учреждений.

Формирование объема и структуры расходов местного бюджета на 2013 - 2015 годы осуществлялось исходя из следующих основных подходов:

увеличение расходов на коммунальные услуги с учетом среднего роста цен на:

газ в 2013 - 2015 годах - на 15,0 процента ежегодно;

тепловую энергию в 2013 - 2014 годах - на 8,0 процента ежегодно, в 2015 году - на 11,0 процента;

электроэнергию в 2013 году - на 10,0 процента, в 2014 году - на 9,0 процента, в 2015 году - на 12,5 процента;

другие услуги жилищно-коммунального хозяйства в 2013 году - на 5,9 процента, в 2014 году - на 5,2 процента, в 2015 году - на 4,9 процента;

увеличение единых тарифов страховых взносов в системы пенсионного, социального и медицинского страхования в размере 30,0 процента от фонда оплаты труда, а также по взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев - в размере 0,2 процента от фонда оплаты труда.
Во исполнение требований Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" на 2013 - 2015 годы предусматриваются:

поэтапное увеличение фонда оплаты труда работников учреждений культуры с целью доведения их средней заработной платы к 2018 году до уровня средней заработной платы по экономике области;

В сфере дорожного хозяйства в местном бюджете будут предусматриваться средства на проведение ремонта автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов.
Поддержку жилищно-коммунального хозяйства планируется продолжить, реализуя приоритетные задачи направленные на обеспечение жителей села услугами уличного освещения, содержанием мест захоронения, озеленения.

В июле текущего года Правительство Российской Федерации одобрило поправки в Бюджетный кодекс Российской Федерации и в отдельные законодательные акты Российской Федерации, которые задают основу для перехода к формированию бюджета на основе программно-целевого принципа. Предполагается, что соответствующие поправки вступят в силу с 1 января 2013 года. В этой связи полноценный переход к программному бюджету в Заречном сельсовете станет возможным после того, как будет выстроена необходимая нормативно-правовая база на федеральном и областном уровне. Поэтому главными задачами на ближайшую перспективу становятся постоянный мониторинг федерального и областного законодательства, своевременная корректировка законодательства муниципального района с целью создания условий для максимально быстрого внедрения программно-целевых принципов бюджетного планирования.

В области политики управления муниципальным долгом в 2013-2015 годах не планируется предоставление муниципальных гарантий муниципальным образованием «Заречный сельсовет». Предельный  объём муниципального долга предполагается сохранить на действующем уровне. Привлечение заёмных средств для финансирования расходных обязательств муниципальным образованием «Заречный сельсовет» в период 2013-2015 годах не планируется.

Основные направления налоговой политики

В период 2013 - 2015 годов приоритеты в районе налоговой политики останутся прежними - создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.
Основные направления бюджетной и налоговой политики в сфере доходов будут ориентированы на:
- обеспечение тесного взаимодействия со всеми администраторами доходов, направленного, в первую очередь, на безусловное исполнение всеми налогоплательщиками платежной дисциплины;

- повышение качества администрирования доходов, проведение своевременной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности.